MOÇÃO Nº 35/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Vlademir Oro, com a subscrição de Claudete Tessaro

Zanol, Denilso Francisco Vicentin, Jhoni Zortéa e Juliano Junior Kasper, vem

respeitosamente, depois de cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e

requerer, se aprovada for, o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSO ao

casal Antônio e Adélia Picinini, nos seguintes termos:

“O VEREADOR VLADEMIR ORO PARABENIZA O CASAL

ANTÔNIO E ADÉLIA PICININI PELOS 64 ANOS DE VIDA CONJUGAL,

COMEMORADO NO DIA 16 DE JULHO DO CORRENTE ANO”

O Sr. Antônio Picinini, natural de Nova Prata/RS, hoje conta com seus

88 anos de vida e a Sra. Adélia Trucolo Picinini, natural de Nova Prata/RS, conta seus

86 anos de vida.

No dia 16 de julho de 1955 na comunidade de São Pedro do Guabiju,

município de Nova Prata/RS, Antônio e Adélia se uniram, e desta linda união resultou

sete filhos, Neiva, Delvino (in memória), Neusa, Dercio, Noeli, Noelvi e Divonei, doze

netos e dez bisnetos.

No ano de 1959 mudaram para o município de Descanso, na

comunidade de Vorazinho. Em 1993 passaram a residir na cidade de Descanso, onde

residem até os dias de hoje juntamente com sua filha Noelli.

O Sr. Antônio salienta que sempre tiveram poucas terras, enfrentando

muitas dificuldades nas atividades de suinocultura, milho e soja. Adélia relembra a sua

trajetória, destacando que foi professora do Estado há 25 anos na comunidade de

Vorazinho. Casal este muito participativo no conselho da escola e da comunidade.

Ressalta o casal sobre o falecimento de seu filho, uma dor inexplicável

quando se perde um filho, citam também sobre as dificuldades enfrentadas durante suas

trajetórias, a falta energia elétrica, foi uma delas, pois obtiveram somente no ano de

1970 na comunidade de Vorazinho.

Diante deste cenário, não poderia de deixar de render esta singela

homenagem a vocês.

Portanto, desejo-o que vocês sigam unidos e felizes no presente e no

futuro, que essa união de amor, abençoada por Deus há 64 anos, seja ainda mais, reflexo

a todos seus amigos e familiares de uma vida cheia de amizades, paz e fraternidade.

Vocês são exemplos de amor que existe no mundo! Um casamento

com muitos e muitos anos de conquista, luta, força, onde sempre imperou o amor,

inclusive em momentos de maior dificuldade, de tristeza e de desencantamento.

PARABÉNS !!!

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 10 de setembro de 2019.

Vereador (autor) Vlademir Oro

Vereadora Claudete Tessaro Zanol

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Jhoni Zortéa

Vereador Juliano Junior Kasper